ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 250

о наложении штрафа по делу об административном правонарушении
№ 569-18-АП

13 сентября 2018 года г. Белгород

Место рассмотрения:

Белгородское УФАС России,

ул. Преображенская, 82, г. Белгород

Заместитель руководителя – начальник отдела контроля закупок управления
Федеральной антимонопольной службы по Белгородской области,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 569-
18-АП, протокол № 180 об административном правонарушении, составленный
10.09.2018 в отношении заместителя директора – руководителя контрактной
службы МУП «Комбинат школьного питания», по ч. 8 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -
КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

В связи с непосредственным обнаружением достаточных данных,
указывающих на наличие события административного правонарушения,
отраженного в решении комиссии Белгородского УФАС России, принятого
по итогам рассмотрения жалобы ООО «Центр поставок профит» по делу №
465-17-Т, должностным лицом Белгородского УФАС России составлен
протокол от 10.09.2018 года № 180 об административном правонарушении по
ч. 8 ст. 7.30 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении, не имеется.

Дело об административном правонарушении рассмотрено в присутствии
<…>.

Рассмотрев материалы дела, прихожу к следующим выводам.

В Белгородское УФАС России поступила жалоба ООО «Центр поставок
Профит» на положения документации об электронном аукционе на поставку
свинины (закупка № 0126300035817001116) (далее - Аукцион).

На официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС) 02.11.2017 размещены извещение и
документация об Аукционе.

Объект закупки – поставка свинины.

Начальная (максимальная) цена контракта – 12 290 000,00 рублей.

Частью 3 статьи 63 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) установлено, что в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает три миллиона
рублей, заказчик размещает в единой информационной системе извещение
о проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать дней до
даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

В соответствии со статьей 191 Гражданского кодекса Российской
Федерации течение срока, определенного периодом времени, начинается
на следующий день после календарной даты или наступления события,
которыми определено его начало.

В соответствии со статьей 194 Гражданского кодекса Российской
Федерации, если срок установлен для совершения какого-либо действия,
оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня
срока.

Извещение о проведении Аукциона размещено в ЕИС 02.11.2017 года в 13:45.

Из извещения о проведении Аукциона и документации об Аукционе следует,
что дата и время окончания подачи заявок на участие в Аукционе – 17.11.2017
08:00.

Таким образом, заказчик нарушил срок размещения извещения, тем самым
ограничил время подачи заявок на участие в Аукционе, что нарушает часть 3
статьи 63 Закона о контрактной системе.

За сокращение сроков подачи заявок на участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотрена в соответствии с
частью 8 статьи 7.30 КоАП РФ административная ответственность.

Согласно приказу «О создании в МУП «Комбинат школьного питания»
контрактной службы» МУП «Комбинат школьного питания» от 15.12.2016 №113а
руководителем контрактной службы назначен заместитель директора <…>.

http://www.zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=FD1DDB45FA555D7004D073F55ED86092FDC78C90DCD6340DE6F01978F5472C45D95F669179C9212Dh6q2I
consultantplus://offline/ref=FD1DDB45FA555D7004D073F55ED86092FDC78D9ADDDB340DE6F01978F5472C45D95F669179C82928h6q3I
consultantplus://offline/ref=FD1DDB45FA555D7004D073F55ED86092FDC78D9ADDDB340DE6F01978F5472C45D95F669179C8292Ah6qBI
consultantplus://offline/ref=FD1DDB45FA555D7004D073F55ED86092FDC78C90DCD6340DE6F01978F5472C45D95F669179C9212Dh6q2I
consultantplus://offline/ref=FC8954B122091933474CB7C5EFFFC76CFE1633B626F62646B58A19A55B7C9F2385B8F140D1E7N4WCJ

В соответствии с Приложением №1 Положения о контрактной службе
утвержденного вышеназванным приказом (далее – Положение), на
заместителя директора - руководителя контрактной службы МУП «Комбинат
школьного питания» – <…> возложена обязанность по осуществлению
полномочий, предусмотренных Законом о контрактной системе.

Несоблюдение заместителем директора – руководителем контрактной
службы МУП «Комбинат школьного питания» – <…>, который в силу положений
ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом заказчика, требований части 3
статьи 63 Закона о контрактной системе, свидетельствует о совершении им
административного правонарушения, предусмотренного ч. 8 ст. 7.30 КоАП
РФ.

Административным правонарушением, как следует из части 1 статьи 2.1
КоАП РФ, признаётся противоправное, виновное действие (бездействие)
физического или юридического лица, за которое КоАП РФ установлена
административная ответственность.

Вина <…> в совершении инкриминируемого правонарушения материалами
дела (в том числе, решением комиссии Белгородского УФАС России от
22.11.2017 № 4355/2 по делу № 465-17-Т, протоколом об административном
правонарушении от 10.09.2018 № 180) подтверждается.

При рассмотрении дела, <…> сообщил, что вину признает, раскаивается.

Место совершения административного правонарушения является – г.
Белгород, 5-й Заводской пер., 34.

Время совершения административного правонарушения является –
02.11.2017.

В качестве обстоятельств, в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих
административную ответственность, следует признать раскаяние <…>, а
также добровольное исполнение <…>, до вынесения постановления по делу,
предписания об устранении допущенных нарушений № 108 от 22.11.2017,
выданного Белгородским УФАС России.

Ранее, <…> к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельств, в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ, отягчающих
административную ответственность, не установлено.

Существенная угроза охраняемым общественным отношениям, учитывая, что
состав административного правонарушения, совершенного < … > является
фор ма льн ым, то есть ответственность за совершение данного
административного правонарушения наступает независимо от причинения
имущественного и морального вреда, а также наступления тяжких
последствий, заключается в ненадлежащем исполнении <…> своих публично-
правовых обязанностей, по соблюдению Закона о контрактной системе.

consultantplus://offline/ref=323F7AC2E33FCF49B5CA33EEE40BD9D13E327DCEE69F52AB0441D06432F73A242A4A9FB2356BC0D1j9gDJ

Следовательно, действия <…> создали существенную угрозу охраняемым
Законом о контрактной системе общественным отношениям, в связи с чем,
данное правонарушение не может быть признано малозначительным.

Оснований для прекращения производства по делу не усматриваю.

Санкция ч. 8 ст. 7.30 КоАП РФ влечет наложение на виновное лицо
административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 1.5, статьями 2.4, 2.9, 4.1,
4.2, 4.3, ч. 8 ст. 7.30, статьями 23.66, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать заместителя директора – руководителя контрактной службы МУП
«Комбинат школьного питания» – <…>, виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 8 статьи
7.30 КоАП РФ и применить к нему административное наказание в виде
административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в
районный суд по месту рассмотрения дела. Жалоба на постановление по делу об
административном правонарушении может быть подана в течение 10 суток со дня
вручения или получения копии постановления.

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 30.2 КоАП РФ жалоба на постановление по
делу об административном правонарушении подается непосредственно в суд,
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, уполномоченным ее
рассматривать, либо судье, в орган, должностному лицу, которыми вынесено
постановление по делу и которые обязаны в течение трех суток со дня поступления
жалобы направить ее со всеми материалами дела в соответствующий суд,
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу.

Реквизиты для уплаты штрафа:

КБК 161 1 16 33040 04 6000 140

ИНН 3123084662

КПП 312301001

Получатель: Управление Федерального Казначейства (УФК) по Белгородской
области (Управление Федеральной антимонопольной службы по Белгородской
области: ул. Преображенская, 82, г. Белгород)

ОКТМО 14701000

Банк получателя: Отделение Белгород

БИК 041403001

Р/с 40101810300000010002

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен
быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об
уплате административного штрафа в Государственной информационной системе
о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в
части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие
постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении
административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-
исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа
исполнительной власти, структурного подразделения или территориального
органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об
административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального
органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении,
составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф. Протокол об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не
уплатившего административный штраф по делу об административном
правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-
исполнитель.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ Неуплата административного штрафа в
срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей,
либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные
работы на срок до пятидесяти часов.